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Ж центрі столиці Радянської України — Ки-
єві у затишному зеленому ї ї куточку на пло-
щі Франка височить відома багатьом грома-
дянам нашої країни будівля — Київський 
державний ордена Леніна академічний укра-
їнський драматичний театр імені Івана Фран-
ка. Колектив франківців, який працює в ньо-
му, користується заслуженою славою і в 
Радянському Союзі, і за його межами. 
Народжений в роки громадянської війни, 
театр імені І. Франка здобув повсюдне ви-
знання яскравою самобутньою майстерністю 
своїх акторів, режисерів, художників, але на-
самперед глибоким змістом свого справді 
партійного і народного мистецтва, найтісні-
шими зв'язками з життям народу. 
Про цей театр і його митців написано чимало 
книг, багато статей і театрознавчих розвідок. 
Однак літопис театру невичерпний, як і неви-
черпна художня творчість кількох поколінь 
його митців. Перед заслугами їх, невтомних 
будівників соціалістичної культури, схиля-
ються ті, кому дороге мистецтво театру, на-
роджене Великим Жовтнем. 
Невеликий допис у вінницькій газеті «Вісті» 
від 17 лютого 1920 року повідомляв, що у 
місті для бійців Червоної Армії було органі-
зовано інтернаціональний мітинг-спектакль 
переважно силами українського драматично-
го театру імені Івана Франка. Це перша коро-
тенька згадка у пресі про один з новоутворе-
них на Україні радянських театрів, якому 
судилося пізніше стати кращим з мистецьких 
колективів республіки. 
Його колектив на чолі з Г. П. Юрою складала 
група митців Київського «Молодого театру» 
(О. Ватуля, О. Юрський, П. Самійленко, 
В. Васильєв, К. Кошевський, О. Доброволь-
ська, С. Гречаний) та актори «Нового Львів-
ського театру» (А. Бучма, М. Крушельни-
цький, О. Рубчаківна, В. Калин, Т. Демчук та 
ін.). Театральне об'єднання й прибрало ім'я 
Івана Франка, якого народ назвав Каменя-
рем, вічним революціонером. 
Головним завданням театру стало творення 

мистецтва, співзвучного добі революції. За-
сновник його Г. Юра писав, що всі актори 
тоді були пройняті єдиною думкою, єдиним 
прагненням — заснувати новий романтично-
героїчний, справді народний театр. 
Бурхливі події громадянської війни вплинули 
і на життя колективу, який пройшов складний 
шлях випробувань. Коли Вінниця була тимча-
сово в руках петлюрівців, актори припинили 
свої вистави і залишили місто. Деякий час 
театр мандрував з виставами по селах, а по-
тім з жовтня 1920 року недовго перебував на 
стаціонарі в Черкасах, оточений увагою ра-
дянських установ. Франківці їздили по селах, 
брали участь у продподатковій кампанії, у 
збиранні коштів для Червоної Армії тощо. 
У Черкасах, у Кам'янці-Подільському, Про-
скурові та інших містах вони продовжували 
плідну творчу й громадську працю. Вже тоді 
до театру прийшли обдаровані актори: Є. Ко-
ханенко, С. Семдор, Т. Юра, Ф. Барвінська, 
М. Пилипенко, С. Тобілевич, П. Нятко та ін-
ші. У 1922 році театр знову повернувся до 
Вінниці. 
Вирішальне слово у творенні нового мистецт-
ва, у формуванні театру франківців мав ра-
дянський глядач. Він став безпосереднім його 
співтворцем і не знав компромісу в почуттях: 
він або гаряче схвалював, або ненавидів, або 
обурювався, або сміявся. Може, саме з того 
часу у мистецтві франківців формуються пов-
нозвучні, соковито-виразні тони і барви. 
Відомо, що радянська драматургія тоді тільки 
починала свої перші кроки. Та на допомогу 
театрові приходила вітчизняна і зарубіжна 
класична драматургія з ї ї творами, які були 
пройняті критикою буржуазного суспільства, 
визвольними мотивами. На сцені театру 
імені І. Франка з'являється «Суєта» і «Жи-
тейське море» І. Карпенка-Карого, інсценізації 
поем та віршів Т. Шевченка: «Єретик» («Іван 
Гус»), «Великий льох», «Лілея», «Заповіт»? піз-
ніше — «Гайдамаки»; «Похорон» І. Франка, 
«Лісова пісня» Лесі Українки, «Ревізор» 
М. Гоголя, «На дні» М. Горького, «Тартюф» 





Ж. Мольєра. Вперше прозвучали українською 
мовою такі твори драматургії, як «Весілля 
Фігаро» П. Бомарше, «Примари» Г. Ібсена, 
«Лорензаччо» А. Мюссе. 
У творчості театру помітний яскравий герої-
ко-романтичний напрям, що бере початок від 
шевченківських постановок, з'являються ви-
стави, у яких звучить мотив тираноборства, 
пафос непримиренної соціальної боротьби 
(«Фуенте овехуна» Лопе де Вега, «Уріель 
Акоста» К. Гуцкова). 
Другим напрямом праці франківців стає со-
ціальна сатира, разюча, нещадна, побудована 
на засобах загострення сценічного малюнка, 
відвертого гротеска. Біля ї ї початку — шев-
ченківська містерія «Великий льох», а далі — 
твори М. Гоголя, І. Франка, П. Бомарше, 
О. Мірбо. 
Нарешті, слід відзначити і третій напрям 
творчості театру — соціально-психологічний 
(постановки творів М. Горького та І. Карпен-
ка-Карого). 
Якщо героїка та романтика надавали акторам-
франківцям емоціональної наснаженості у 
сценічній творчості — схильність до вияву 
відкритих пристрастей, а сатира — нахили до 
створення гострого малюнка ролі, гіперболи й 
подекуди до імпровізаційності, то твори пси-
хологічні сприяли поглибленню психотехніки 
акторів, прищеплювали їм смак до життєвої 
правди і простоти. 
Оглядаючи сьогодні репертуар перших років 
діяльності франківців, ми помічаємо, що театр 
свідомо обирав п'єси, насичені масовими сце-
нами, і це мало принципове значення. 
Слід зауважити, що в театрі імені І. Франка, 
який прагнув стати справді народним, тема 
народу, зв'язку долі окремої особи з долею 
народною закономірно стала центральною. 
Справжнє новаторство молодих франківців 
і їхнього керівника Г. Юри полягало в тому, 

Гнат Петрович Юра (1887—1966)—організа-
тор театру імені Івана Франка і його мисте-
цький керівник. 

що, розвиваючи традиції режисури М. Кропив-
ницького та П. Саксаганського, вони надавали 
масовим сценам не меншого значення, ніж 
сценам за участю основних персонажів. Свої-
ми постановками франківці стверджували 
думку про те, що народ — творець історії. 
З тогочасних театральних рецензій постає пе-
ред нами талановитий молодий колектив, 
який у складних умовах досягнув зіграності 
виконавців та переконливого й ефектного ху-
дожнього оформлення вистав. 
Звичайно, у творчості франківського колективу 
цього періоду було й чимало вад. Через ідей-
но-художню незрілість молодих митців репер-
туар театру добирався не завжди правильно. 
Давалася взнаки й строкатість акторських 
шкіл, брак досвіду, особливо в роботі над но-
вою для української сцени драматургією. 
Деяким виставам не вистачало цілісного реа-
лістичного ансамблю. 
Але велика громадсько-політична робота те-
атру, його творчі здобутки на шляхах реаліз-
му й народності, самовіддана боротьба колек-
тиву за високу художність вистав знаходили 
щиру підтримку радянської громадськості. 
Доповідні записки Подільського відділу Губ-
наросвіти та Губполітпросвіти у 1922 році 
свідчать, що театр імені І. Франка «прова-
дить ідеологічну лінію боротьби з чужими 
иам проявами і обслуговує робітничу і черво-
ноармійську масу, надаючи їй широкий до-
ступ до театру», що «діяльність Гната Юри і 
його трупи — це робота революціонерів в га-
лузі українського театру». 
Навіть в обстановці непу, голоду й економіч-
ної розрухи театр, як писала тодішня преса, 
не збочував з обраного ним шляху, а ставав 
для Радянської влади «соратником на ідеоло-
гічному фронті». 
Не випадково Губполітосвіта вже тоді клопо-
талася перед ВУЦВИКом (Всеукраїнським 
Центральним Виконавчим комітетом) про від-
значення колективу. 
У 1923 році франківцям було довірено провес-
ти відповідальні гастролі на Донбасі. Виступи 



колективу у містах шахтарського краю, як 
і безпосередньо на шахтах, одержали найви-
щу оцінку від робітників. Цього ж року уряд 
УСРР прийняв рішення про переведення те-
атру імені І. Франка до тодішньої столиці 
України — Харкова. Проте і після цього ко-
лектив франківців не поривав зв'язків із все-
союзною кочегаркою — Донбасом. З 1925 року 
деякий час у місті Артемівську працювала 
донбасівська філія театру імені І. Франка. 
Становище столичного, а отже, провідного в 
республіці театру покладало на франківців 
особливу відповідальність. Театр працював у 
центрі культурно-мистецького життя України 
і мусив бути в авангарді будівництва теат-
ральної культури, служити зразком найдо-
цільнішого розв'язання ідейно-художніх зав-
дань. 
Колектив франківців зміцнюється, зростає 
кількісно і якісно, до нього вливаються нові 
актори, режисери, художники. Певний час 
працює у театрі видатний український актор 

М. Садовський, до колективу приходять 
Г. Борисоглібська, Д. Мілютенко та ін. Фран-
ківці дедалі послідовніше закріплюються на 
реалістичних позиціях, міцнішає і вдоскона-
люється ансамбль виконавців. 
Справжньою подією для театру стала поста-
новка «Полум'ярів» А. Луначарського, і особ-
ливо «97» М. Куліша, цієї, за висловом 
Луначарського, «першої могутньої п'єси з 
селянського життя». У «97» (1924) постанов-
ник Г. Юра з глибокою правдою і реалістич-
ною переконливістю розкрив характери лю-
дей радянського села повоєнних років, зокре-
ма сам створив художньо-яскравий, гранич-
но достовірний образ позитивного героя нової 
доби — незаможника Мусія Копистки. 
У 1926 році театр імені І. Франка вперше при-
був на гастролі до Москви. Вимоглива гро-
мадськість столиці тепло прийняла гостей з 
України, відзначила плодотворність їхніх 
мистецьких шукань. «Уважно сприймаючи 
революційну сучасність, маючи у своєму 

Виступ франківців перед 
робітниками на Донбасі. 
Фото 20-х рр. 



Група франківців — фундаторів театру. Зліва 
направо: Олександр Юра-Юрський, Ольга 
Рубчаківна, Матвій Драк, Лмвросій Бучма, 
Поліна Самійленко, Олексій Ватуля. Гнат 
Юра. Фото 1940 р. 

Театр, що накреслив на своєму прапорі ім'я великого 
Каменяра, свято зберігає його невмирущі заповіти від 
дня свого заснування, міцно стоїть на позиціях реаліз-
му й народності, завжди прагне бути справжньою три-
буною сучасності, школою, за висловом І. Франка, 
«поступових і світлих думок», прагне підтримувати не-
розривні зв'язки з народом. 

Гнат Юра 



«Гайдамаки» (за Т. Шевченком). Сцена 
з вистави. Постановка Г. Юри, худож-
ник М. Драк. 1921 р. 





«Лісова пісня» Лесі Українки. Ф. Бар вій-
ська— Мавка, К. Коиіевський — Перелесник. 
Постановка Є. Коханенка, художник М. Драк. 
1922 р. 

репертуарі постановки різного типу, театр 
імені Франка все ж у більшості своїх спек-
таклів виходить з реалізму»,— зазначала, на-
приклад, газета «Вечерняя Москва». 
З 1926 року франківців переводять на постій-
ну роботу до Києва, де вони швидко завоюва-
ли симпатії широкого глядача. 
У цей період основою репертуару театру стає 
радянська драматургія. Вирішальне значення 
для франківців мало творче співробітництво 
з драматургом М. Кулішем, а згодом з 
І. Микитенком, О. Корнійчуком, Л. Перво-
майським та іншими радянськими письменни-
ками, зокрема з російськими драматургами. 
Етапними для театру стали вистави «Зако-
лот» (за Д. Фурмановим) та «Бронепоїзд 
14-69» Вс. Іванова (1928), «Диктатура» І. Ми-
китенка (1929), «Кам'яний острів» О. Корній-
чука та «Кадри» І. Микитенка (1930), «Дівчата 
нашої країни» І. Микитенка та «Страх» 
О. Афіногенова (1932), «Загибель ескадри» 
О. Корнійчука (1933), «Майстри часу» І. Ко-
черги та «Платон Кречет» О. Корнійчука 
(1934), «Соло на флейті» І. Микитенка (1935), 
постановки творів Л. Первомайського, В. Кір-
шона, В. Катаєва, Ю. Яновського. 
Особливо міцна дружба зв'язує театр з О. Кор-
нійчуком, твори якого займають у репертуарі 
франківців цих років провідне місце. 
Перші п'єси молодої радянської драматургії 
містили в собі багато, так би мовити, репор-
тажного матеріалу, вони вихоплювали з бурх-
ливого життя народу, з героїчних буднів 
соціалістичного будівництва живі постаті, 
влучно спостережені тенденції розвитку і до-
стовірні прикмети нового. Часто вони не цура-
лися одвертої публіцистичності, пекучої злобо-
денності. Адже навіть назви багатьох із 
них — «Сигнал», «Постріл», «Штурм», «Ком-
мольці», «Диктатура», «Кадри» — звучали як 



<<Сон літньої ночі» В. Шекспіра. Сцена з ви-
стави. Постановка Г. Юри, художник В. Ко-
мардьонков. 1927 р. 

«97» М. Н'уліша. Сцена .? вистави. Ліворуч 
(перший ряд) І\ Юра — Мусій Копистка. По-
становка Г. Юри, .художник М. Драй. 7924 р. 



бойові заклики, як гасла боротьби та пере-
моги. 
І в цій натхненній мистецькій праці по праву 
перше місце належить незмінному керівнико-
ві франківського колективу, його душі і сер-
цю — Гнату Петровичу Юрі. Чудовий актор, 
він віддавав усю свою енергію режисурі, 
утвердженню на франківській сцені сучасної 
теми, винайденню в кожному окремому ви-
падку відповідних художніх засобів та при-
йомів для втілення своєрідності творчого сти-
лю кожного з драматургів, яскравої образнос-
ті сценічних рішень. 
Виразні режисерські роботи, позначені ори-
гінальністю думки, свіжістю барв, демонстру-
вали К. Кошевський (варто назвати його 
справді класичні вистави «Платон Кречет» 
0. Корнійчука та «Останні» М. Горького),
В. Вільнер (його відомі постановки «Остання 
жертва» О. Островського, «Багато галасу да-
ремно» В. Шекспіра). Значний внесок у ре-
жисуру франківців 20—30-х років зробили 
A. Бучма, В. Василько, В. Васильєв та інші. 
У різні роки протягом перших двох десяти-
річ па сцені франківців виступали такі відомі 
актори, як К. Блакитний, В. Варецька, В. Ва-
сильєв, С. Вегера, Л. Гаккебуш, Н. Горленко, 
Т. Демчук, М. Донець, К. Коханова, В. Кам'я-
нецький, Д. Козачківський, В. Кречет, 
1. Мар'яненко, Г. Мещерська, В. Петіпа, О. Ро-
маненко, М. Садовський, І . Сагатовський, 
B. Сокирко, С. Семдор, Є. Сидоренко, С. Тобі-
левич, 3. Хрукалова, М. Чужбинін, І. Юхи-
менко. 
Почесними акторами театру були М. Занько-
вецька та П. Саксаганський. 
З 1934 року у зв'язку з переведенням столиці 
Радянської України до Києва театр імені 
І. Франка стає столичним, а його трупа по-
повнюється кращими майстрами сцени з ін-
ших театрів республіки. До театру поверта-
ються А. Бучма, Д. Мілютенко, П. Нятко, 
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приходять Ю. Шумський, Н. Ужвій, К. Осмя-
ловська, В. Добровольський, Є. Пономаренко, 
П. Сергієнко та інші. Імена акторів-франків-
ців М. Братерського, С. Гуменюка, А. Дри-
нівни, П. Делявського, В. Дуклера, В. Дашен-
ка, Л. Комарецької, І. Кононенка, К. Куль-
чицького, Н. Кандиби, О. Липківського, 
Є. Ожеговської, О. Пономаренка, П. Пастуш-
кова, О. Супруна, М. Світенка, В. Чайки, 
H. Шведенко, М. Шульги, П. Шкрьоби, 
Т. Юрівни та інших добре відомі протягом 
кількох десятиліть глядачам театру імені 
I. Франка. 
Чималий внесок у творчу роботу франківців 
вклали такі майстри театрально-декораційно-
го мистецтва, як А. Петрицький, Б. Ердман, 
М. Уманський, М. Драк. Серед композиторів, 
які писали музику до вистав театру,— К. Дапь-
кевич, Ю. Шапорін, Ю. Мейтус, М. Вериків-
ський, Н. Пруслін. 
У мистецтві франківців знаходять органічне 
поєднання соковиті народні барви, властиві 
дожовтневому українському театрові, і чіт-
кість соціального аналізу, жанрова й тематич-
на гнучкість, здобуті радянськими митцями 
в процесі невтомних творчих шукань, в робо-
ті над сучасною драматургією та перлинами 
вітчизняної і світової драматургії. 
У цей час триває наполеглива робота режи-
сури по створенню ансамблю, єдиної вико-
навської школи. Чимало вистав франківців 
підносяться до рівня справжніх мистецьких 
вершин. Правдиві, сповнені неповторних 
життєвих барв портрети сучасників — радян-
ських людей епохи переможних п'ятирічок 
створили фраиківці у «Платоні Кречеті», 
«Банкірі» О. Корнійчука, «Днях юності» І. Ми-
китенка. Вистави на історичну тему — «Богдан 
Хмельницький» О. Корнійчука, «Устим Карме-
люк» В. Суходольського розповіли про героїв 
визвольної боротьби українського народу. Ро-
мантично піднесені, насичені мальовничими 
народними сценами, вони водночас розкрива-
ли глибокі характери історичних діячів, оспі-
вували їхні подвиги. 

Етапною у творчості франківців стала ви-
става «Правда» О. Корнійчука (1937), в якій 
уперше на українській сцені глядачі побачи-
ли натхненний образ вождя революції 
В. І. Леніна. А. Бучма, якому доручено цю 
найвідповідальнішу роль, створив образ ве-
ликого мислителя і політика, невіддільного 
від народних мас. 
Багато і плідно працюють фраиківці над по-
становками п'єс української, російської та сві-
тової класики. 
На їхній сцені з'являються глибоко психоло-
гічні вистави: «Безталанна» (1937) та «Хазя-
їн» (1939) І. Карпенка-Карого, «Останні» 
М. Горького (1937) та «Остання жертва» 
О. Островського (1939). Додержуючись цілко-
витої правди у передачі обставин кожної зоб-
ражуваної епохи, майстри театру водночас 
розкривали загальнолюдські основи думок та 
пристрастей, якими жили їхні герої. Роман-
тична піднесеність, глибока емоціональність, 
щедрість і соковитість сценічної палітри ха-
рактеризують вистави «Дон Карлос» Ф. Шіл-
лера (1936), «Багато галасу даремно» В. Шек-
спіра (1941), «Борис Годунов» О. Пушкіна 
(1937), «Ревізор» М. Гоголя (1938). 
Справжнім тріумфом театру стала постанов-
ка драми І. Франка «Украдене щастя» (1940), 
у якій з особливою глибиною втілився основ-
ний принцип мистецтва франківців — народ-
ність. 
Мистецтво франківців здобуває визнання не 
тільки у глядачів України, а й поза ї ї межа-
ми. Цьому сприяли гастрольні подорожі те-
атру до Тбілісі (1936), Ленінграда та Петроза-
водська (1938). 
У 1940 році театр урочисто відсвяткував 20-річ-
ІІИЙ ювілей. За видатні заслуги в розвитку 
драматичного мистецтва і виховання майстрів 
театральної культури Указом Президії Вер-
ховної Ради СРСР від 25 травня 1940 року те-
атр був нагороджений орденом Леніна. 
А вже наступного року театр звітує перед 
московським глядачем, показавши в столиці 
нашої Батьківщини кращі свої вистави. Мос-
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ковські гастролі театру стали демонстрацією 
розквіту української культури, соціалістичної 
змістом, національної формою. 
У Москві, в розпалі тріумфальних гастролей, 
театр застала звістка про напад фашистських 
загарбників на Радянський Союз. Не поверта-
ючись до рідного Києва, фраиківці виїздять 
до Тамбова, потім до далекого Семипала-
тинська. Гостинно і привітно зустріли еваку-
йованих митців громадськість і трудящі Ка-
захстану. Прагнучи внести свою частку в пра-
цю народу, фраиківці віддають усі сили ство-
ренню нових вистав, обслуговуванню військо-
вих частин та госпіталів, тилових установ та 
колгоспів. В цих умовах театр здійснює ряд 
нових постановок: «Партизани в степах Укра-
їни», «Фронт» О. Корнійчука, «Російські люди» 
К. Симонова, в яких звеличує бойові подвиги 
радянських людей, їхній патріотизм. При-
страсно звучить у цей час зі сцени театру і 
«Правда» О. Корнійчука. Театр створює тема-
тичні концерти, зокрема такі, які були при-
свячені пам'яті В. І. Леніна, до річниці Вели-
кого Жовтня, до річниці Червоної Армії, 
шевченківський концерт. Протягом року (з лі-
та 1943-го) театр виступав в Узбекистані (Таш-
кенті). Глядачі узбецької столиці побачили 
кращі вистави українських братів. Кілька ак-
торських бригад франківців у складі кращих 
майстрів сцени виступали безпосередньо на 
фронті, пересуваючись разом з бойовими 
підрозділами Радянської Армії. Ці бригади 
очолювали Г. Юра, А. Бучма, Д. Мілютенко. 
Більше двох тисяч концертів дали фраиків-
ці на фронті і в тилу за роки Великої Вітчиз-
няної війни, гартуючи мужність і волю своїх 
глядачів — радянських воїнів та трудівників. 
1944 року театр імені І. Франка повернувся 
до визволеного Києва. Разом з трудящими 
міста фраиківці розчищають від руїн Хреща-
тик, дбайливо опоряджають приміщення свого 
театру. На його сцені відновлюються колишні 
вистави, створюються нові. По гарячих слідах 
подій готують виставу про звільнення рідного 
міста («Хрещатий яр» Л. Дмитерка). 



З того часу тема подвигу народу у Великій 
Вітчизняній війні посідає важливе місце у 
творчості колективу. Вистави «Переможці» 
Б. Чирскова, «Молода гвардія» (за 0. Фадє-
євим), «За другим фронтом» В. Собка, «Про-
фесор Буйко» Я. Баша та інші розповідали 
про події війни, героїзм радянських людей 
на фронті і в тилу, у партизанських загонах, 
на окупованих фашистами землях. 
Як і в попередні роки, увагу митців привер-
тають нові явища в житті народу, нові проб-
леми, що їх висуває дійсність. Відбудовчу 
працю радянських людей яскраво висвітлюва-
ла вистава «Приїздіть у Дзвонкове» (1945), 
удостоєні державних премій вистави «Макар 
Діброва» (1948) та «Калиновий Гай» (1950), 
«Крила» (1954) О. Корнійчука, «Щастя» за 
П. Павленком (1949), «Дніпрові зорі» (1952) 
Я. Баша. 
Розповідаючи про духовну красу сучасника, 
деякі вистави франківців водночас влуч-
но висміювали тіньові сторони життя — 
«Не називаючи прізвищ» (1953) В. Минка, 
«Чому посміхалися зорі» (1957) О. Корнійчу-
ка. Безпощадно викривала буржуазно-націо-
налістичних покидьків вистава «Човен хитає-
ться» Я. Галана. 
У повоєнні роки взагалі значно розширюється 
авторський актив театру. Триває плідне спів-
робітництво колективу з О. Корнійчуком, 
яке розпочалося ще 1930 року постановкою 
його п'єси «Кам'яний острів». З того часу 
франківці здійснили на своїй сцені близько 
тридцяти вистав за творами відомого пись-
менника. А поряд з ім'ям О. Корнійчука на 
афіші театру з'являються імена драматургів 
Я. Баша, Ю. Буряківського, В. Минка, Л. Дми-
терка, О. Левади, В. Собка, М. Стельмаха, 
А. Шияна, О. Ільчеика, І. Рачади. 
Театр допомагає творчому зростанню моло-
дих драматургів, зокрема М. Зарудного та 
О. Коломійця. Письменники-сучасники прино-
сять на сцену франківців нові теми, нові спо-
стереження, нові, вихоплені з життя харак-
тери. 

Але не тільки актуальні питання сучаснос-
ті,— хоча вони є визначальними у його твор-
чій праці,— привертають увагу колективу. 
Театр часто звертається і до історичної те-
ми. Київ Х У І сторіччя, його волелюбні меш-
канці змальовані у виставі «Свіччине весілля» 
І. Кочерги. А у виставах «Арсенал» В. Сухо-
дольського, «Кров'ю серця» (за О. Бойченком) 
франківці розповіли про героїзм людей свого 
міста за часів революції та громадянської вій-
ни. Вистави «Петербурзька осінь» О. Ільченка 
та «Пророк» І. Кочерги присвячені життю і 
творчості Тараса Шевченка. У цих і в інших 
виставах на історичну тему («Порт-Артур» 
І. Попова та О. Степанова, «Дума про Британ-
ку» Ю. Яновського, «Оптимістична трагедія» 
Вс. Вишневського, «Патетична соната» М. Ку-
ліша, «6 липня» М. Шатрова) франківці, поряд 
з майстерним розкриттям характерів основ-
них героїв, велику увагу приділяють розробці 
масових сцен, правдивому зображенню по-
статей простих людей з народу. 
Помітне місце у репертуарі театру посідають 
п'єси драматургів РРФСР («Змова прирече-
них» М. Вірти, «Іван Рибаков» В. Гусєва, 
«Барабанщиця» А. Салинського та ін.), Біло-
русії («Вибачайте, коли ласка» А. Макайон-
ка), Естонії («На грані ночі і дня» А. Якоб-
сона, «Блудний син» Е. Раннета), Туркменії 
(«Честь сім'ї» Г. Мухтарова), Польщі («По-
мста» О. Фрсдро), Болгарії («Земний рай» 
О. Василева), Югославії («Доктор філософії» 
Б. Нупшча), Чехословаччини («Пригоди 
бравого солдата Швейка» за Я. Гашеком) 
та інших. 
Розширення тематичних обріїв закономірно 
приводить колектив до збагачення мистець-
ких засобів та прийомів, зростає його увага 
до питань стилю і жанру, до образної мови 
свого мистецтва. Серед вистав 50—60-х років 
ми бачимо драму і трагедію, сатиричний 
памфлет і водевіль, плакат і психологічний 
етюд, народну епопею і бурлеск. 
Пошук нових виразних засобів відбувається 
і в роботі над творами класичної спадщини. 



«Загибель ескадри» О. Корнійчука. Сцена 
вистави. Постановка Г. Юри, художник 
М. Драк, М. Уманський. 1933 р. 



З глибоким знанням життя своїх героїв ста-
вить Г. Юра цикл вистав за творами І. Кар-
пенка-Карого — «Сто тисяч» і «Суєту», «Жи-
тейське море» і «Мартина Борулю». Ці виста-
ви перетворюються на своєрідний парад ак-
торських досягнень. Нову інтерпретацію 
(1951) дає театр класичному творові Т. Шев-
ченка «Назар Стодоля». 
Важливе значення для франківців мало звер-
нення до перлин російської класичної драма-
тургії. Такі вистави, як «Вишневий сад» А. Че-
хова (1946) у постановці вихованця МХАТу 
К. Хохлова, «Без вини винуваті» О. Островсь-
кого (1948), «Єгор Буличов та інші» М. Горь-
кого (1952) у постановці М. Крушельницько-
го, «Дядечків сон» Ф. Достоєвського (1956) у 
постановці Ю. Брилля здобули громадське 
визнання. 
У післявоєнні роки до колективу франківців 
повертається один з його засновників — 
М. Крушельницький, запрошуються в різні 

роки майстри сцени з інших театрів: В. Даль-
ський, П. Куманченко, Г. Тесля, О. Давиденко, 
Г. Яблонська, К. Литвиненко, М. Шутько, 
С. Станкевич та ін. До театру приходять ре-
жисери різних творчих індивідуальностей — 
Б. Балабан, Ю. Брилль, В. Харченко, В. Оглоб-
лін. 
З великим успіхом проходять гастролі фран-
ківців у Ленінграді (1949, 1953), Москві, Ка-
зані (1954), Мінську (1966), в Польській На-
родній Республіці (1950). У 1951 та 1960 роках 
театр імені Франка бере участь у Декадах ук-
раїнської літератури й мистецтва, а 1957 ро-
ку — у фестивалі театрів у Москві, здобува-
ючи кращими своїми виставами високу оцін-
ку столичної громадськості. 
І все ж не можна обминути певних труднощів 
у житті фрапківського колективу, які особли-
во виразно виявилися наприкінці 50 — на 
початку 60-х років. Сталися вони тому, що в 

«Майстри часу» І. Кочерги. М. Пилипенко — 
Таратута. Постановка Г. Юри, художник 
Б. Ердман. 1934 р. 

«Платон Кречет» О. Корнійчука. Сцена з ви-
стави. Постановка К. Кошевського, художник 
І. Федотов. 1934 р. 



Театр — великий учитель. Діючи безпосередньо иа гля-
дача, він веде, керує, навчає. Він збуджує думку, почут-
тя, ставить для розв'язання життєві питання, підкреслює 
завдання часу, трактує світові проблеми. Життя і театр 
у тісному зв'язку. Одне одному служить, одне одного 
висвітлює й доповнює. Щастя служити їм обом. 

Ви, артисти театру імені Франка, працюючи на 
користь нашої улюбленої Мельпомеии, не втратили 
зв'язку з життям, а разом з працівниками інших ділянок 
були і є гідними членами — будівниками нового суспіль-
ства, нового життя. 

Панас Саксагаїїський 



А. Бучма — Платон. «Платон Кречет» О. Кор-
нійчука. 1934 р. 

О. Ватуля — Берест. «Платон Кречет» О. Кор-
нійчука. 1934 р. 



Г. Борисоглібська — Марія Тарасівна. «Тіла- Т. Юра — Бублик. «Платон Кречет» О. Кор-
тон Кречет» О. Корнійчука. 1934 р. нійчука. 1934 р. 



Ф. Барвінська — Королева. «Дон Карлос» 
Ф. Шіллера. 1936 р. 

цей час фундаторів театру, кращих його май-
стрів — Г. Юри, А. Бучми, Ю. Шумського, 
М. Крушельницького, Д. Мілютенка, О. Вату-
лі, Ф. Барвіиської, Б. Балабана та багатьох 
інших в театрі вже не було. 
Вирішальною справою для театру стає у цей 
час виховання творчої молоді. До колективу 
залучаються вихованці театральних вузів 
УРСР, поновлює діяльність студія при театрі. 
З часом ця копітка праця приносить відчутні 
наслідки. В колективі стають досвідченими 
майстрами сцени О. Кусенко, О. Омельчук, 
В. Дашенко, Н. Копержинська, Ю. Ткаченко, 
A. Гашинський, М. Панасьєв, М. Задніпров-
ський, В. Цимбаліст, до театру приходить обда-
рована молодь: Н. Лотоцька, Г. Семененко, 
B. Плотникова, М. Герасименко, С. Олексенко, 
Я. Сиротенко, В. Горобей та інші. 
Кращі франківські вистави останнього часу 
свідчать про активізацію в колективі мистець-
ких пошуків, розгортання творчої ініціативи 
режисерів, акторів, художників. Центральною 
в творчості театру залишається тема сучасно-
сті, відображення духовного світу будівників 
комунізму. 
Дипломом першого ступеня на Всесоюзному 
огляді вистав, присвяченому 50-річчю Жовт-
ня, відзначена вистава «Сторінка щоденника» 
О.Корнійчука (1965) — вистава-диспут, ви-
става-роздум про пекучі проблеми наших днів, 
ї ї герої — художня інтелігенція і робітники — 
висловлюють свої міркування про життя, про 
покликання людини, про ї ї обов'язки перед 
суспільством. 
Самобутнім шляхом у драматургії йде О. Ко-
ломієць. Фраиківці з захопленням шукають 
сценічні засоби для втілення його замріяних, 
сповнених ліричних роздумів психологічних 
п'єс («Планета сподівань», «Спасибі тобі, моє 
кохання!», «Горлиця»). Оптимізм світовідчу-
вання, любов до комічного, до гумору, збли-
жують франківців з М. Зарудним, комедії 
якого («На сьомому небі», «Рим, 17, до запи-
тання») посіли помітне місце в репертуарі 
театру. 



«Дон Карлос» Ф. Шіллера. Сцена з вистави. 
Постановка Г. Юри, художник А. Петрицький. 
1936 р. 



«Заколот» (за Д. Фурмановим). Сцена з 
вистави. Постановка Г. Юри, художник 
Г. Цапок. 1928 р. 





«Останні» М. Горького. П. Ужвій — Софія. 
Постановка К. Кошевського, художник Г. Ца-
пок. 1937 р. 

«Борис Годунов» О. Пушкіна. Ю. ПІ у мський -
Борис. Постановка Б. Суіикевича, художнії 
Г. Руді. 1937 р. 



«Правда» О. Корнійчука. Сцена з вистави. По-
становка Г. Юри, художник Г. Руді. 1937 р. 
А. Бучма в ролі В. І. Леніна, Ю. Шумський — 
Тарас Голота, О. Ватуля — Кузьма Рижов. 

Ваше мистецтво завжди виходило з основ справді 
народної творчості, воно позначене глибокою життєвою 
правдою і прагненням до художньої простоти. 

Костянтин Стаїїіс лаоський* 
Володимир Немирович-Даичепко 





Подіям воєнних літ присвячені вистави за тво-
рами письменника-воїна І. Рачади «Зупиніть-
ся!» та «Коли мертві оживають». 
Творчий пошук, прагнення до свіжих барв 
характеризують дальшу роботу франківців 
над сценічним втіленням класики. Помітною 
віхою в житті театру стало звернення до пер-
лини шекспірівської драматургії — «Короля 
Ліра» (1959) у постановці В. Оглобліна. Після 
того театр створює монументальну, строгу за 
формою і внутрішньо схвильовану виставу 
«Антігона» Софокла (1965). Вистава «Старик» 
(1968) режисера Б. Мешкіса продовжує лінію 
плідної праці франківців над драматургією 
М. Горького. Вистава «Лимерівна» Панаса 
Мирного (1968), поставлена режисером В. Ли-
зогубом, відійшла від звичних канонів вті-
лення цього твору на сцені. Фраиківці зо-
середили увагу па внутрішньому житті пер-
сонажів. 
У виставі «Для домашнього вогнища» за од-
нойменним твором І. Франка митці театру 
правдиво донесли до глядача глибокі соціаль-
ні узагальнення, нещадну критику Каменярем 
потворної власницької моралі. Ця вистава, а 
також художнє оформлення до неї Д. Лідера 
були відзначені дипломами огляду кращих ви-
став театрів УРСР 1968 року. 
До вступу в друге п'ятдесятиріччя фраиківці 
прийшли з вагомими творчими здобутками. 
Життя радянського народу, картини його ге-
роїчної історії постали зі сцени франківців 
не тільки в монументальних композиціях і 
народних сценах, а й розкрилися через бага-
тогранні, достовірні, сповнені невигаданих 
життєвих деталей повнокровні людські харак-
тери. 
Серед майстрів-франківців ми з повагою зга-
дуємо насамперед Гната Юру. Його талант 
яскраво засвітився у виставах — невмирущій 
драмі і комедії І. Карпенка-Карого. Сценіч-
ні характери, змальовані Г. Юрою в «Суєті» 

А. Бучма в ролі В. І. Леніна. «Правда» О. Кор-
нійчука. 1937 р. 

М. Братерська й — Кузьма Рижов. «Правда» 
О. Корнійчука. 1937 р. 



«Суста» І. Карпеика-Карого. Сцена з вистав 
Постановка /\ Юри, художник М. Драк. 1937 



(наївно захоплений «талантами» свого сина 
Терешко Сурма), «Ста тисячах» (безжурний 
шукач скарбів Бонавентура-Копач), комічний 
і зворушливий Мартин Боруля, жалюгідний 
старий актор Стьопочка Крамарюк в «Житей-
ському морі» вражали глядача граничною до-
стовірністю, досконалим відтворенням жит-
тєвих деталей. Серед улюблених героїв Г. Юри 
безтурботний Швейк («Пригоди бравого сол-
дата Швейка» за Я. Гашеком) та дотепний 
Фігаро («Весілля Фігаро» П. Бомарше), яскра-
ві, соковиті характери людей радянського 
села — мудрий Копистка («97») та розгубле-
ний Малоштан («Диктатура»). У своїй біль-
шості сценічні герої Г. Юри — це образи 
простих людей з народу, які в тій чи іншій 
мірі виступають суддями соціальної неспра-
ведливості, характери, сповнені усіма барвами 
комедійної палітри — від іронії та м'якого гу-
мору до гострого сарказму. 
Традиції дожовтневого реалістичного театру 
з його соковитим зображенням побуту, увагою 
до народних типів принесла на франківську 
сцену вихованка М. Кропивницького, актриса 
виняткової сценічної палітри Г. Борисогліб-
ська. Справжніми сценічними шедеврами бу-
ли не тільки образи, створені актрисою у 
виставах української класики (Ганна у «Без-
таланній», Тетяна в «Суєті» І. Карпенка-Каро-
го, Риндичка у «По ревізії» М. Кропивни-
цького), а й насичені яскравими життєвими 
спостереженнями жіночі характери у творах 
радянської драматургії: лагідна Марія Тара-
сівна («ГІлатон Кречет»), розважлива Рнжова 
(«Правда»), могутня духом Варвара («Богдан 
Хмельницький») О. Корнійчука, убога старчи-
ха Орина («97» М. Куліша), нахабна перекупка 
Усачиха («Майстри часу» І. Кочерги) та ін. 
Одним з найяскравіших акторів-фрапківців 
по праву вважається А. Бучма. Його мистецт-
во було зразком майстерності перевтілення, 
блискучого поєднання правди внутрішнього 
життя актора в ролі з глибоким розумінням 
типових ознак представників різних соціаль-
них верств, тонким відчуттям вимог жанру. 

«Богдан Хмельницький» О. Корнійчука. 
Ю. Шумський — Богдан Хмельницький. По-
становка Г. Юри, художник А. Петрицький. 
1939 р. 



Ескіз оформлення першої дії вистави «Богдан 
Хмельницький» О. Корнійчука. Художник 
А. Петрицький. 1939 р. 



«Остання жертва» О. Островського. Н. Уж-
вій — Тугіна, О. Ватуля — Прибитков. Поста-
новка В. Вільнера, художник Б. Ердман. 
1939 р. 



«Украдене щастя» І. Франка. Сцена з виста-
ви. Постановка Г. Юри, художник М. Уман-
ський. 1940 р. 

«В степах України» О. Корнійчука. Ю. Шум 
ський — Галушка, Д. Мілютенко — Часник. По 
становка Г. Юри, художник М. Драк. 1940 р 



Ваш театр дав життя цілому ряду творів української 
радянської драматургії. Багато авторів зв'язані у своєму 
розвитку з вашим театром. В повному розумінні цього 
слова він є нашим театром, радянським театром. 

Іван Микитепко 



«Багато галасу даремно» 
В. Шекспіра. Сцена з виста-
ви. Постановка В. Вільнера, 
художник Б. Ердман. 1941 р. 

Указ Президії Верховної Ради СРСР про на-
городження театру орденом Леніна. 

Указ Президії Верховної Ради СРСР 
ПРО НАГОРОДЖЕННЯ НИЇВСЬНОГО ДЕРЖАВНОГО АКАДЕМІЧНОГО УКРАЇН-

СЬКОГО ДРАМАТИЧНОГО ТЕАТРУ ІМЕНІ ШАНА ФРАНКА ОРДЕНОМ ЛЕНІНА 
За видатні шеляги в розвитку драматичного мистецтва і виховання майстрів 

театральної к у я м д а нагородити Київський Державний Академічній український 
ШШтшчшшй театр імені Івана Франка орденом Леніна* 

Голова Президії Верховної Ради СРСР М. КАЛ І НІН. 
Секретар Президії Верховної Ради С Р С Р О, ГОРКІН* 

МозжІЇ, Щтть, 25 тржвм 19® ршу» 



Фраиківці читають одержаний від Президії 
Верховної Ради СРСР Указ про нагородження 
театру орденом Леніна. 1940 р. 



Фронтова театральна бригада франківців. «Фронт» О. Корнійчука. Сцена з вистави. По-
1944 р. становка Г. Юри, художник М. Драк. 1942 р. 



Коли актор глибоко усвідомлює своє високе покли-
кання, коли він увесь проймається громадянським пафо-
сом сучасності, коли він ясно бачить кінцеву мету своїх 
творчих зусиль, тоді його ніколи не покине натхнення: 
воно буде завжди з ним і допомагатиме в творенні образу. 

Амвросій Бучма 



«Без вини винуваті» О. Островського. Н. Уж-
вій — Кручиніна. Постановка Б. Ііорда, ху-
дожник М. Сапсгіп. 1948 р. 

На франківській сцені актор створив галерею 
різноманітних неповторних сценічних харак-
терів у радянській драматургії (полум'яний 
матрос Гайдай у «Загибелі ескадри», зосере-
джений хірург-новатор Платон Кречет та муд-
рий, красивий душею шахтар Макар Діброва 
у однойменних п'єсах 0. Корнійчука) та у 
виставах української і російської класики. 
Це, зокрема, образи поліцмейстера Коломійце-
ва, «дитини і ката», «привабливого мерзотни-
ка» з «Останніх» М. Горького, ненажерливого 
Пузиря з «Хазяїна» І. Карпенка-Карого, зне-
доленого галицького селянина, який все ж під-
німається до протесту,— Миколи Задорожного 
з «Украденого щастя» І. Франка. 
A. Бучма був серед перших виконавців ролі 
B. І. Леніна на радянській сцені, відтворивши 
у виставі «Правда» образ мудрого вождя і 
полум'яного трибуна революції. 
Від конкретних спостережень, переносячи на 
сцену влучно вихоплені з життя людські 
риси і рисочки, ішов у своїй творчості 
Ю. Шумський, митець виняткової сценічної 
привабливості, майстер яскравого перевтілен-
ня. Володіючи надзвичайно широким творчим 
діапазоном, він з великою драматичною силою 
створив такі образи, як Борис Годунов у од-
нойменній трагедії О. Пушкіна, Богдан Хмель-
ницький у п'єсі 0. Корнійчука, волелюбний, 
незламний Устим Кармелюк (однойменний 
твір В. Суходольського), стриманий, мужній 
підпільник професор Буйко (однойменний 
твір Я. Баша), похмурий, відлюдний деспот 
король Філіпп ТІ («Дон Карлос» Ф. Шіллера), 
і водночас вражав соковитістю комедійних 
барв, іскрометним гумором у ролях самоза-
доволеного голови колгоспу Галушки («В сте-
пах України»), хитрого, лукавого Ромашо-
ка («Калиновий Гай»), гострого на язик 
Бенедикта («Багато галасу даремно» В. Ше-
кспіра). 
Серед героїв Шумського — чимало постатей, 
що підносились чи не до символічного уза-
гальнення народного характеру. Такі його 
Платон Кречет з однойменної п'єси, Тарас 



«Макар Діброва» О. Корнійчука. Сцена з ви 
стави. Постановники: Г. Юра, Б. Норд, ху 
дожник А. Петрицький. 1948 р. 



А. Бучма — Макар Діброва. «Макар Діброва» 
О. Корнійчука. 1948 р. 



«За другим фронтом» В. Собка. 
Сцена з вистави. Постановка 
Б. Балаб-ана, художник М. Ліп-
кін. 1949 р. 

«Професор Буйко» Я. Баша. 
Сцена з вистави. Постановка 
Б. Балабана, художник М. Дух-
новський. 1949 р. 

Одне з важливіших достоїнств видатного театру — 
його глибока народність, знання народного життя, умін-
ня створити правдиві, багаті барвами образи простих 
людей. 

„Правда", 20 липня 1950 р. 



«Юліус Фучік» Ю. Буряківського. Зліва на-
право: С. Фещенко—Венчура, О. Ватуля — 
Пеиіек, 1. Кононенко — наглядач у в'язниці, 
В. Добровольський — Юліус Фучік. Постанов-
ка Б. Норда, художник О. Бобровников. 
1949 р. 



Під час перебування театру на гастролях у 
Польській Народній Республіці. Франківці від-
відали у Варшаві кладовище-мавзолей, де по-
ховані воїни Радянської Армії, які загинули 
в боях проти фашистських загарбників. Фо-
то 1950 р. 



Фраиківці під час відзначення 125-річчя Ма 
лого театру в Москві виконують сцену зустрі 
чі Т. Шевченка з М. Щепкіним. А. Бучма — 
Т. Шевченко, Г. Юра — М. Щепкін. 1949 р 



В. Дашенко — Микола, О. Кусенко — Марися. 
«Мартин Боруля» І. Карпенка-Карого. Поста-
новка Г. Юри, художник М. Драк. 1950 р. 



«Мартин Боруля» І. Карпенка-Карого. М. Панасьєв — Омелько. «Мартин Боруля» 
Г. Юра — Мартин Боруля. 1950 р. І. Карпенка-Карого. 1950 р. 



«Калиновий Гай» О. Корнійчука. Сцена з ви 
стави. Постановка Г. Юри, художник /1. Пет 
рииький. 7950 р. 



Голота в «Правді», парторг колгоспу, інвалід 
Вітчизняної війни Прокіп Ключка в «Приїздіть 
у Дзвонкове» О. Корнійчука. 
Майстром широкої палітри мистецьких барв — 
від теплого гумору, скажімо, в ролі енергійно-
го, розумного голови колгоспу Часника («В сте-
пах України»), ущипливого сарказму (згадай-
мо хоча б його князя з «Дядечкового сну» за 
Ф. Достоєвським) до глибокого драматизму, 
навіть трагедійності виявив себе Д. Мілютенко, 
обдаровання якого було пройняте пристрасною 
публіцистичністю. У всіх своїх несхожих сце-
нічних характерах він завжди прагнув до 
яскравої театральності, чіткості форми, відто-
ченості зовнішнього малюнка ролі. Натхнен-
ний Тарас Шевченко («Петербурзька осінь» 
О. Ільченка та «Пророк» І. Кочерги), видат-
ний воєначальник адмірал Макаров («Порт-
Артур» І. Попова та О. Степанова) — і поруч 
з ними ненажерливий Калитка («Сто тисяч»), 
нікчемно-трагічний Шмага («Без вини вину-
ваті» О. Островського), блазень з «Короля 
Ліра» — ось тільки окремі грані його та-
ланту. 

М'яка ліричність і гострота сатиричного ма-
люнка ролі — такою була широка амплітуда 
обдаровання Ф. Барвінської. Справжнім май-
стром завжди конкретної, життєво неповтор-
ної соковитої індивідуальної характеристики 
своїх персонажів був Т. Юра. 
Драматизм, масштабність створюваних харак-
терів були притаманні мистецтву О. Ватулі. 
Внутрішня зосередженість, схильність до па-
тетики відзначали творчість О. Юри-Юрського. 
Світлий гумор, комізм з усім багатством його 
відтінків, неповторних граней складали сти-
хію обдаровання М. Пилипенка. Чіткість 
соціальної оцінки, влучність деталі вияв-
лялися в творчості Є. Коханенка — гостро-
характерного актора і вдумливого режисера, 
який чимало зробив для театру в перші де-
сятиліття його праці. 
Психологізм, увага до внутрішнього життя 
актора в ролі, чудове відчуття атмосфери ви-
стави і водночас блискуче володіння формою, 
образною виразністю були притаманні емо-
ційній, схвильованій акторській праці і ре-
жисурі К. Кошевського. А комедійній палітрі 

Ю. Шумський — Ромашок, 
Н. Ужвій — Ковшик. «Кали-
новий Гай» О. Корнійчука. 
1950 р. 



М. Яковченка властивий інший спектр тонів, 
барви більш суворі — сатира, сарказм. Над-
звичайною виразністю відзначалися комедійні 
та характерні ролі у виконанні В. Чайки. Тонка 
гама ліричних півтонів, щирість і зворушлива 
відкритість серця прикрашали героı̈нь К. 
Осмяловськоı̈. А для П. Нятко ближчими були 
натури енергійні, бурхливоı̈, наполегливоı ̈вдачі, 
хоча не цуралась вона й сатиричних барв. 
Значний внесок у творчість франківського 
колективу зробив В. Добровольський — творець 
мужніх, загартованих характерів героı̈в нашого 
часу, зокрема у творах О. Корнійчука, І. Кочерги, 
Ю. Яновського та ін., вольових і сильних натур у 
п'єсах класичноı ̈драматургіı̈. Разом з тим його 
героı ̈не схожі один на одного: скромний, 
мовчазний шахтар Кіндрат Тополя («Макрар 
Діброва») і палкий серцем, але холодний 
розумом воєначальник Огнєв («Фронт»), 
розумний та іронічний Юлі-ус Фучік у 
однойменній п'єсі Ю. Буряківсько-го і богатир 
Несвятипаска («Дума про Британку» Ю. 
Яновського); бентежний горьківський Єгор 
Буличов і лагідний Лопахін («Вишневий сад» А. 
Чехова). 

Схильність до філософських узагальнень, до 
граничноı ̈ гостроти форми, відшліфованих, 
деталізованих сценічних засобів відзначала 
акторське мистецтво М. Крушельницького. На 
сцені франківців, куди він прийшов на по-чатку 
50-х років, артист створив такі хвилю-ючі образи, 
як Іван Непокритий («Дай серцю волю, заведе в 
неволю» М. Кропивницького), Єгор Буличов 
(«Єгор Буличов та інші» М. Горь-кого), Король 
Лір («Король Лір» В. Шекспі-ра). Сценічна 
творчість М. Крушельницького була важливою 
школою виховання акторськоı ̈ і режисерськоı̈ 
молоді у театрі імені І. Франка. Широке визнання 
як актриса великоı ̈ драма-тичноı ̈ глибини й 
емоційноı ̈ наснаженості, ви-нятковоı ̈ теплоти 
барв здобула Н. Ужвій, яка створила велику 
галерею різноманітних обра-зів наших 
сучасниць у виставах п'єс О. Кор-нійчука — 
жінок з трагічною долею (Оксана 

«Калиновий Гай» П. Нятко — Ага Щука. О. 
Корнійчука. 1950 р. 



Г. Яблонська — Галя. «ІІазар Стодоля» Т. Шев-
ченка. 1951 р. 

у «Загибелі ескадри»), радісним світлим жит-
тям (Діда в «Платоні Кречеті»), умудрених 
гірким життєвим досвідом і все ж схильних 
до гумору, дотепного слова (Наталка Ковшик 
і Катерина Безсмертна у «Калиновому Гаї» 
та «Чому посміхалися зорі» 0. Корнійчука). 
Величезний доробок актриси у класичному 
репертуарі: тут і образи з творів М. Стари-
цького (Маруся Богу славка), І. Карпенка-Ка-
рого (Варка з «Безталанної»), І. Франка (Ан-
на з «Украденого щастя»), 0. Пушкіна 
(Марина Мнішек з «Бориса Годунова»), О.Ос-
тровського (Тугіна та Кручиніна з «Останньої 
жертви» та «Без вини винуваті»), М. Горь-
кого (Софія з «Останніх» та Глафіра в «Єгорі 
Буличові»), з творів В. Шекспіра, Ф. Шілле-
ра та багатьох інших. 
Багатогранне мистецтво Є. Пономаренка. В йо-
го акторській палітрі є і ліричні, і драматич-
ні, і комедійні барви, що й дозволяє йому лі-
пити різноманітні характери — легковажного 
Хлестакова («Ревізор» М. Гоголя) і романтич-
но піднесеного Карлоса («Дон Карлос» Ф. Шіл-
лера), вольового Олега Кошового («Молода 
гвардія» за О. Фадєєвим) й іронічного Самоса-
да («Крила» О. Корнійчука), знервованого, 
надломленого Незнамова («Без вини винува-
ті» О. Островського) і фертуватого Доменіко 
Соріано («Філумена Мартурано» Е. Де Фі-
ліппо)... 
А героїням О. Кусенко переважно властиве 
вольове начало — його підкреслює актриса 
навіть у образі Анни («Украдене щастя» 
І. Франка), в лагідній Василині («Калиновий 
Гай» О. Корнійчука), у ніжній Меланці («Свіч-
чине весілля» І. Кочерги). З ще більшою по-
слідовністю проявляється воно в натурах ці-
леспрямованих, сильних — в Анелі («Для до-
машнього вогнища» за І. Франком), Софії 
Марківні («Старик» М. Горького). 
М'якість, простота, життєвість і водночас 
яскравий, сонячний гумор поєдналися в ак-
торській індивідуальності П. Куманченко. ї ї 
Лимериха («Лимерівна» Панаса Мирного), За-
харівна («Старик» М. Горького), Василина 



Щоб стати справжнім народним театром, франківці 
мусять щодня сповнюватися соками з невичерпних дже-
рел народної творчості, що в наші дні набирає такого 
розмаху, якого не знав світ. 

Ганна Борисоглібська 

«ІІазар Стодоля» Т. Шевченка. Сцена з виста-
ви. Постановка А. Бучми, Л. Дубовика, худож-
ник А. Петрицький. 1951 р. 



На Декаді української літератури і мистецт-
ва у Москві 1951 р. Зустріч діячів російської 
театральної культури з франківцями під час 
творчого вечора народних артистів СРСР. 
Н. Ужвій і А. Бучма у Всеросійському теат-
ральному товаристві. 



«Єгор Буличов та Інші» М. Горького. М. Кру 
иіельпицький — Єгор, II. Ужвій — Глафіра. По 
становка М. Крушельницького, художній 
В. Меллер. 1952 р. 



Концерт франківців у військовій частині пе-
ред воїнами Радянської Армії. Фото початку 
1950-х рр. 



Я кажу молоді: «Ідіть у життя не з заплющеними 
очима, відкривайте якомога ширше очі на життя, і ви 
одержите все, що необхідно в майбутньому майстру 
сцени, працівникові мистецтва. Життя у нас яскраве, ба-
гатюще, особливо зараз. Придивляйтесь, вивчайте його. 
Привчайте себе до того, щоб спостерігати, прислухатися 
до життя, і ви зрозумієте все. Це дуже збагатить ваші 
знання, ваше уміння. Втрачаючи зв'язок з народом, з 
масами, артист вмирає, наче дерево з підрубаним корін-
ням». 

Юрій Шумськии 



«Не називаючи прізвищ» В. Минка. 11. Нят-
ко—Діана, Д. Мілютенко—Карно Карпович. 
Постановка В. Оглобліна, художник 6. Шаб-
ліовський. 1953 р. 



«Дай серцю волю, заведе в неволю» М. Кро-
пивницького. М. Крушельницький — Іван Не-
покритий, В. Дашенко — Семен. Постановка 
М. Крушельницького, художник В. Греченко. 
1953 р. 

«Остання зустріч» О. Левади. Сцена з вистави. 
Г. Тесля — Бережний, В. Гончаров — журна-
ліст Павло, Ярошенко — В. Дашенко. Поста-
новка Ю. Брилля, художник М. Духновський. 
1957 р. 



«Крила» О. Корнійчука. В. Добровольський — 
Ромодан. Постановка Г. Юри, художник 
В. Меллер. 1954 р. 

«Петербурзька осінь» О. Ільченка. Д. Мілю-
тенко — Т. Шевченко. Постановка Б. Балаба-
на, художник Б. Нємечек. 1954 р. 



Мистецтво переживання ролі, перевтілення утвер-
джене в кращих творіннях театру імені Франка. Саме 
у ньому, у цьому високому мистецтві, і закладено секрет 
молодості театру, секрет тієї художньої гармонії, тієї 
артистичної простоти і свободи, які так приваблюють нас 
у цьому театрі, викликаючи почуття радісного захоп-
лення перед творчістю його майстрів. 

Олексій Попов 

Є. Пономаренко — Іван Барильченко. Фільм-
спектакль «Суєта» І. Карпенка-Карого. 1956 р. 



Народний артист СРСР Г. Юра — постановник 
«Думи про Британку» Ю. Яновського — під 
час роботи з виконавцями ролей у своїй ви-
ставі. 1957 р. 



«Дума про Британку» Ю. Яновського. Фіналь-
на сцена. Постановка Г. Юри, художники 
6. Коваленко, В. Кривошеїна. 1957 р. 





В роки будівництва Кременчуцької гідроелек-
тростанції. Фраиківці приїхали до будівель-
ників гідроелектростанції. Фото кінця 
1950-х рр. 

«Веселка» М. Зарудного. В Цимбаліст — 
Роман, М. Задніпровський — Дмитро Шелест. 
Постановка В. Балабана, художник Д. Боров-
ський. 1958 р. 



«Король Лір» В. Шекспіра. М. Іі'ру іиельни-
ц ь к и й — Лі р. Д. М іл ютенко — Вл аз ель. По-
становка В. Оглобліна. художник В. Меллер. 
1959 р. 

«Човен .пітасться» //. Галина. Д. М ілютенки— 
Помикевич. Я. Козлов — Дзуньйо-С уян. По-
становка В. Балабана, художники Б. ІІсмечек, 
К. Гак небу ш. 1957 р. 





«Кров'ю серця» (за О. Бойченком). Сцена з 
вистави. Постановка М. Кабачека, П. Пасски, 
художник Д. Боровський. 1957 р. 

«На хуторі біля Диканьки» В. Минка. В. Даль 
ський — Солопій Черевик, П. Ііятко — Хівря 
Постановка Г. Юри, художник Ф. Нірод. 1958 р 



(«Мої друзі» О. Корнійчука) та інші — завжди 
конкретні, гранично достовірні характери. 
Щедра комедійність складає основну рису 
творчості В. Дальського, хоча не чужі акторові 
і драматизм, і ліричні ноти. З великою щирі-
стю і теплотою змальовує артист образи про-
стих людей з народу — Моржа і Грози («Чому 
посміхалися зорі», «Сторінка щоденника» 
О. Корнійчука), Кряжа і Самохода («Весел-
ка», «На сьомому небі» М. Зарудного). І та-
кі ж переконливі створені ним постаті нега-
тивних персонажів, яких він зло висміює: пи-
хатий Гаврило Нечай («Над Дніпром» О. Кор-
нійчука), Сиплий («Оптимістична трагедія» 
Вс. Вишневського). Цікаві, своєрідні роботи 
В. Дальського в класичному репертуарі. 
Немовби спадкоємицею Г. Борисоглібської у 
творенні характерних постатей жінок і моло-
диць стала Н. Копержинська. Внутрішня си-
ла, виразність пластичного малюнка властиві 
образам, створеним А. Гашинським. Яскравий 
гумор, нахил до виразної деталі відзначають 
творчість М. Панасьєва. Гостра театральність, 
багатоплановість створюваних образів скла-
дають ознаку мистецтва 0. Омельчука. Знач-
ною заслугою артиста є створення образу 
В. І . Леніна («Арсенал» В. Суходольського, 
«Шосте липня» М. Шатрова, «Правда» О. Кор-
нійчука). Глибока зосередженість, мужність, 
гострота думки позначають ролі з творчого до-
робку П. Сергієнка. Широкі, відкриті натури 
любить змальовувати М. Задніпровський, поєд-
нуючи у своїй палітрі патетичні і гумористичні 
барви. Актрисою великої емоціональної напов-
неності і водночас тонкого, виразного зовніш-
нього малюнка зарекомендувала себе Ю. Тка-
ченко. Справжній драматизм, щирість почут-
тів притаманні творчості Г. Яблонської. 
А скільки ще обдарованих, своєрідних за ми-
стецькими барвами артистів має трупа фран-
ківців, багата на молодь, що є майбутнім 
театру. 
Глибоку увагу до кожного драматургічного 
твору, постійний творчий неспокій, наполег-
ливе шукання свіжих, оригінальних рішень, 

«Свіччине весілля» І. Кочерги. Сцена з виста-
ви. Постановка Г. Юри, художник Ф. IIірод. 
1960 р. 

«Дівоча доля» Л. Дмитерка. Н. Ужвій — Марія 
Романівна, П. Нятко—Горпина Іванівна. По-
становка В. Оглобліна, художник В. Борисо-
вець. 1960 р. 



«Оптимістична трагедія» Вс. Вишневського. 
Сцена 3івистави. Постановка Л. Варпаховсько-
го, художник Д. Боровський. 1961 р. 



10. Трачений — Комісар. «Оптимістична гра-
ге()':>» Не. Виш певського. /96/ р. 

II. Серг'и.нко—Вожак. «Оптимістична траге-
дія» Вс. Вишневського. 1961 р. 



«Фацет і смерть» О. Левади. II. Ужвій — Мати. 
Постановка В. Оглобліна. художники В. Мел 
лер. Ю. Майєр. 1961 р. 

«Фараони» О. Коломійця. II. Іхопержинська — 
Г анна. Постановка І. Іхазиадія, художник 
Ф. IIірод. 1961 р. 



«Фараони» О. Коломійця. Сцена з вистави. 
1961 р. 

Ви боролись в мистецтві за художню правду — за 
відтворення на сцені передових людей нашої героїчної 
епохи, і тому радянський глядач любить вас, і ця бе з-
межна любов є найвища нагорода митцям. 

Олександр Корнійчук 



«Марина» М. Зарудного. Сцена з вистави. По 
становка В. Скляренпа, художник Л. Писарен 
ко. 1964 р. 



«Сторінка щоденника» О. Корнійчука. Є. По-
номаренко—Аркадій Іскра, //. Лотоцька — 
Ольга. Постановка В. Лизогуба. художник 
Д. Лідер. 1965 р. 

В. Дальський — Гроза. «Сторінка щоденника» 
О. Корнійчука. 1965 р. 





мистецьких прийомів у театрі виявляє режи-
сура. 
У 50-х роках ї ї очолював у театрі М. Крушель-
ницький. У 50-х — на початку 60-х років до тво-
рення вистав були залучені такі режисери, як 
Л. Дубовик, В. Оглоблін, Б. Балабан, Ю. Брилль, 
Л. Варпаховський, В. Скляренко та інші (ще 
раніше — Б. Норд). Хоч кожний з названих 
режисерів відзначався власним почерком у ви-
ставах, однак їхня творчість була близькою 
давнім традиціям франківців. 
У середині 60-х років мистецьким життям ко-
лективу керувала художня рада театру. В цей 
час до театру залучаються досвідчені режисе-
ри (наприклад, Д. Алексідзе, В. Лизогуб та 
ін.), відбуваються дебюти режисерської молоді 
(Д. Чайковський, Б. Мешкіс). З початку 
1970 року художнє керівництво театру очолює 
народний артист УРСР С. Сміян. 
Схильність до романтичної піднесеності, до 
контрастних барв, яскравої театральності 
свідчить, що театр творчо розвиває давні тра-
диції, закладені його художнім керівником 
Г. Юрою. 
Високою творчою активністю характеризуєть-
ся праця франківців у ювілейному сезоні 
1969—1970 років. Центральне місце в реперту-
арі театру посідали твори, якими колектив 
відзначив 100-річчя з дня народження В. І. Ле-
ніна. 
Вистава «Пам'ять серця» О. Корнійчука (1969) 
розповіла про наших сучасників, людей ленін-
ського світорозуміння. Патріотизм, віра у світ-
ле майбутнє рідного краю, відповідальність 
за все, що робиться у світі,— ці риси об'єдну-
ють у виставі представників старшого і молод-
шого поколінь радянських людей. 
А у виставі «Правда» О. Корнійчука (нова 
редакція твору) на сцені оживає незабутній 
образ вождя революції, створений О. Омель-
чуком. 

«Антігона» Софокла. С. Коркошко — Анті-
гона, М. Герасименко — Ісмена. Постановка 
Д. Алексідзе, художник П. Лапіаиівілі. 1965 р. 

«Правда і кривда» М. Стельмаха. М. Задні-
провський— Марко Безсмертний. Постановка 
В. Скляренка, художник М. Онищенко. 1965 р. 





«Шосте липня» М. Шатрова. О. Омельчук в 
ролі В. І. Леніна, О. Давиденко — Бонч-Брус-
вич, М. Шутько — Подвойський. Постановка 
Л. Варпаховського, художник М. Вороиіилов. 
1966 р. 

«Спасибі тобі, моє кохання!» О. Коломійця. 
Сцена з вистави. Постановка В. Лизогуба, ху-
дожник Д. Лідер. 1967 р. 

Пам'ятник І. Франку на площі театру імені 
І. Франка. Споруджено у 1956 р. Скульптори: 
А. Білостоцький, О. Супрун, архітектор 
М. Іванченко. 



«Мої друзі» О. Корнійчука. П. Куманченко — 
Василина. Постановка В. Лизогуба, художник 
А. Пономаренко. 1967 р. 

«Коли мертві оживають» І. Рачади. Є. Поно-
маренко — Карбииіев. Постановка О. Барсегя-
на, художник Д. Лідер. 1968 р. 



«Старик» М. Горького. К. Литвиненко — Софія 
Марківна, О. Омельчук — Старик. Постановка 
Б. Меиікіса, художник М. Івницький. 1968 р. 

«Голосіївський ліс» В. Совка. О. Кусенко — 
Софія Петрівна. Постановка Б. Меиікіса, ху-
дожник Л. Альшиць. 1968 р. 



«На сьомому небі» М. Зарудного. Сцена з ви-
стави. Постановка Д. Чайковського, художник 
О. Бобровников. 1968 р. 

«Патетична соната» М. Куліш а. Сцена з ви-
стави. Постановка Д. Алексідзе, художник 
Д. Лідер. 1966 р. 







«Для домашнього вогнища» (за 1. Франком). 
С. Станкевич—Антон Ангарович, О. Кусен-
ко—Анеля. Постановка Б. Мешкіса, худож-
ник Д. Лідер. 1968 р. 

«Лимерівна» Панаса Мирного. Сцена з виста-
ви. Постановка В. Лизогуба, художник Б. Чер-
нишов. 1968 р. 



В. Плотпикова— Наталя. «Лимерівна» Панаса 
Мирного. 1968 р. 

Г. Ссмєненно — Горлиця. «Горлиця» О. Коло-
миї ця. 1969 р. 



Я не уявляю собі непоетичного мистецтва. Якщо в 
музиці є симфонія звуків, то в театрі с синтетичне ми-
стецтво, яке оперує всіма категоріями мистецтва. Спек-
такль без поетичної мрії і окриленості для мене не є 
мистецьким. 

Мар'ян Крушельницький 

«Горлиця» О. Іхоломійця. В. Цимбаліст — Ґон-
ти, Н. .Іотоцька — Наталка. Постановка В. Ли-
зогуба, художник В. Чернишов. 1969 р. 



«Ярослав Мудрий» 1. Кочерги. Сце-
на з вистави. Постановка Б. Меиі-
кіса, художник Д. Лідер. 1970 р. 

Ювілейній даті присвятили франківці і ви-
ставу «Ярослав Мудрий» І. Кочерги — драма-
тичну поему про героїчне минуле нашого 
народу. 
Дружні зв'язки єднають франківців з діячами 
мистецтв РРФСР, Білорусії, Грузії та інших 
республік нашої країни, з митцями братніх 
соціалістичних держав — Польщі, Чехосло-
ваччини, Болгарії, Угорщини. 
Імена багатьох франківців зустрічаємо ми в 
титрах кінофільмів Київської і Одеської кіно-
студій, митці театру беруть участь у переда-
чах Українського радіо і телебачення, висту-
пають у пресі. Законом внутрішнього життя 
театру є наполеглива праця митців над під-
вищенням свого ідейно-теоретичного рівня, 
вивчення марксистсько-ленінської естетики, 
вдосконалення своєї творчої майстерності. 

У студії, яка постійно працює при театрі з 
1958 року, майстри сцени уславленого колек-
тиву передають свій досвід театральній моло-
ді, готуючи артистичні кадри для всієї рес-
публіки. 
Партійна та комсомольська організації, проф-
спілковий осередок театру виступають ініці-
аторами у великій роботі театру по культур-
ному обслуговуванню трудящих. 
Багато років існували міцні шефські зв'язки 
між франківцями і Київським кабельним за-
водом, трудящими Бородянського і Макарів-
ського районів Київської області. Зараз театр 
розгортає шефські зв'язки з заводом «Ленін-
ська кузня» та трудящими Кагарлицького 
району. 
З року в рік здійснюють митці театру військо-
во-шефську роботу, даючи вистави для воїнів 



Радянської Армії, виступаючи з численними 
концертами у військових частинах. 
Митці театру користуються повагою і до-
вір'ям громадськості. Народну артистку СРСР 
О. Кусенко обрано депутатом Верховної Ра-
ди УРСР. Багато акторів обиралися депутата-
ми обласних, міських і районних Рад депута-
тів трудящих. 
Митці-франківці беруть участь у роботі То-
вариства дружби і культурних зв'язків з зару-
біжними країнами, Товариства «Знання» УРСР, 
Українського театрального товариства та 
інших громадських організацій. 
У театрі працюють визначні майстри сцени — 
народні артисти СРСР П. Куманченко, Є. По-
номаренко, О. Кусенко, В. Дальський. Часто 
на сцені виступає ветеран театру — народна 

артистка СРСР Н. Ужвій. Значну групу май-
стрів сцени — франківців становлять народні 
і заслужені артисти УРСР. 
Імена акторів-франківців П. Сергієнка, 
О. Омельчука, Н. Копержинської, С. Сміяна, 
М. Задніпровського, М. Панасьєва, А. Гашин-
ського, В. Дашенка та інших відомі широким 
колам сучасних глядачів. 
За творчі успіхи, за активну громадську пра-
цю митці театру неодноразово нагороджува-
лися Грамотами Президії Верховної Ради 
УРСР, почесними дипломами тощо. 
Починаючи друге п'ятдесятиріччя, франківці 
окрилені великим творчим піднесенням, вони 
пишаються тим, що несуть стяг великого 
радянського мистецтва, що їхню працю увін-
чує орден Леніна. 



«Помста» О. Фредро. Сцена з вистави, створе-
ної спільно з діячами польського театру. По-
становка Б. Домбровського, художник К. Віс-
няк. 1969 р. 

Голова президії Українського театрального то-
вариства, народна артистка СРСР Н. Ужвій 
вітає у Москві X з їзд Всеросійського театраль-
ного товариства. 1962 р. 



Думки, сподівання народу, ного прагнення, мрії, три-
воги — ось що повинно відбитись па нашій сцені. 

Традиції... Що я під цим розумію? Передусім гармо-
нійне поєднання надбань минулого з новим, сучасним. 
Найпершим обов'язком українських сучасних митців є 
збереження тих духовних скарбів наших корифеїв, їх 
реалістичних традицій, які ми повніші сьогодні глибоко 
розвинути, зцементувати їх єдиним методом соціалістич-
ного реалізму. 

Наталя У ж вій 



«Нам'ять серця» О. Корнійчука. Зліва напра-
во: Є. Пономаренко — Антоніо Тераччіні, 
Ю. Ткаченко—Катерина, В. Дальський — Ки-
рило Сергійович, П. Куманченко — Галина 
Романівна, М. Задніпровський — Максим Ма-
ксимович. Постановка Д. Алексідзе, художник 
М. Кипріян. 1969 р. 

Готуючись до всенародного свята — 100-річчя 
з дня народження В. І. Леніна, фраиківці по-
ставили в новій сценічній редакції «Правду» 
О. Корнійчука (постановка Д. Алексідзе, ху-
дожник О. Кипріян). На фото: О. Омельчук в 
ролі В. І. Леніна. 1970 р. 





Х Р О Н І К А 
найвизначніших подій у житті колективу театру імені Івана Франка 

1920, 28 січня У Вінниці відкрився Новий драматичний театр імені І. Франка. 
1922, січень Повідомлення у пресі про удержавлення театру. 
1923, літо Гастролі франківців на Донбасі. 
1923, 7 листопада Початок роботи театру в Харкові. 
1925, 28 січня Святкування 5-річного ювілею театру. 
1924, 9 листопада Прем'єра визначної української радянської п'єси «97» М. Куліша. 
1926, квітень — травень Перші гастролі театру в Москві. 
1926, ЗО листопада Початок роботи театру в Києві. 
1935, 27 березня Святкування 15-річного ювілею театру. 
1936, червень — липень Гастролі франківців у Тбілісі. 
1937, 5 жовтня Прем'єра «Правди» О. Корнійчука, у якій вперше на українській 

сцені образ В. І. Леніна створив А. Бучма. 
1939, літо Гастролі франківців у Ленінграді. 
1940, 25 травня Указ Президії Верховної Ради СРСР про нагородження Київського 

державного академічного українського драматичного театру імені 
І. Франка орденом Леніна. 

1941, червень — липень Гастролі франківців у Москві. 
1941, серпень — жовтень Перебування театру в евакуації у Тамбові. 
1941—1943 Перебування театру в евакуації у Семипалатинську (Казах-

ська РСР). 
1943—1944 Перебування театру в евакуації у Ташкенті (Узбецька РСР). 
1944, 25 жовтня Франківці виставою «Украдене щастя» відновлюють роботу в Києві. 
1949 Вистава «Макар Діброва» О. Корнійчука, відзначена Держав-

ною премією. 
1949, липень Гастролі франківців у Ленінграді. 
1950, серпень Гастролі франківців у Москві. 
1950, грудень Гастролі театру в Польській Народній Республіці. 
1951 Вистава «Калиновий Гай» О. Корнійчука, відзначена Державною 

премією. 
1951, червень Участь театру в Декаді української літератури та мистецтва 

в Москві. 
1953, липень Гастролі театру в Ленінграді. 
1954, літо Гастролі театру в Москві та Казані. 
1957 Вистави «Чому посміхалися зорі» О. Корнійчука та «Дума про 

Британку» Ю. Яновського, відзначені дипломами Всесоюзного фе-
стивалю театрів. 



1960, листопад Участь театру в Декаді української літератури та мистецтва 
в Москві. 

1965 Вистава «Сторінка щоденника» О. Корнійчука, відзначена дипломом 
республіканського огляду кращих вистав. 

1966 Вистава «Розплата» О. Корнійчука, відзначена дипломом республі-
канського огляду кращих вистав. 

1966, літо Гастролі франківців у Москві та Мінську. 
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